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této literatury. Dále se práce zabývá rozbory dívčích hrdinek vybraných knih, které jsou
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Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat obecně dívčí literaturou, jejími hlavními

znaky a její charakteristikou. Dále popíšeme chronologii a posloupnost dívčí literatury v

určitých obdobích. Je zřejmé, že se veškerá literatura s postupem času vyvíjí a s touto

literaturou to není jiné. Objasníme problematiku jednotlivých období, ať už se jedná o

meziválečné období či o období po roce 1945. Každá etapa dívčí literatury je něčím

specifická a charakteristická, což by tato práce měla objasnit. Každá perioda je známá

především díky některým autorům. Na některá důležitá jména pro tuto práci se zaměříme

a budeme se jim věnovat podrobněji.

Hlavním cílem této práce bude porovnat dívčí hrdinky jako hlavní postavy

vybraných knih. Tomuto se budeme věnovat převážně v praktické části, v níž zároveň

budou popsány výsledky dotazníku ohledně dívčí literatury. Dotazník bude zaměřen na

ženské čtenářky dívčí literatury. Soustředíme se na tři kategorie čtenářek. První skupinou

budou ženy narozené kolem roku 2000 (upřesníme si to blíže v praktické části, zda

zahrneme například i rok 1999, bude záležet na počtu respondentů a jejich letech

narození), abychom měli možnost pohlédnout na tuto literaturu z pohledu dnešní mladé

generace. Druhou skupinou budou moje vrstevnice, s tolerancí rozdílu zhruba čtyři až pět

let maximálně, tudíž čtenářky narozené kolem roku 1990. Třetí skupinou budou ženy

narozené v letech 1960 případně 1950, maximálně však do roku 1989, případné vyšší

odpovědi již budou zařazeny k druhé skupině. Výsledky dotazníků by nám měly ukázat

rozdíly ve vnímání této literatury. Věkově rozdílné generace nám musejí/měly by ukázat

patřičné odlišnosti, zejména v oblíbenosti autorů, kteří budou určitě jiní u všech generací.

Předpokládáme např., že dnešní generace, která je momentálně na základní škole,

pravděpodobně nebude znát jméno Helena Šmahelová či Stanislav Rudolf, pokud se o

nich neučili, či se o nich někdo nezmínil ve škole. Na druhé straně pravděpodobně ženy,

které byly narozeny v šedesátých letech, asi nebudou znát jména, jako je Lenka Lanczová,

která se narodila podobně jako ony, a její první dívčí romány začaly vycházet až v

devadesátých letech, to už tyto ženy měly dívčí literaturu pravděpodobně za sebou a

pokud se rozhodly pokračovat v četbě, tak už pravděpodobně nečetly dívčí literaturu, ale

spíše už romány pro ženy. Dívčí literatura pro dnešní generaci bude úplně jiná než romány

pro ženy. Dříve to tak úplně nešlo říci, protože byla jiná doba a v této literatuře byla

značná míra didaktické neboli výchovné složky a dívčí romány vedly dívky především k
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přípravě na budoucí život ženy, aneb jak by dívka měla být správná žena, manželka, dobrá

kuchařka, hospodyně v domácnosti a na záležitosti s tímto životem spojené, takže tam

dívčí literatura mohla značně souviset s ženskými romány.

Naším cílem, bude komparace hrdinek v dívčí literatuře. Pro tuto práci budou

podstatná jména, jako jsou: Helena Šmahelová, Eliška Krásnohorská či Stanislav Rudolf.

Další jména, která budou v práci použita, si uvedeme až během práce či nám některá

mohou vyplynout z dotazníků.

Teoretická část bude rozdělena na několik kapitol, které většinou budou

pojmenovány podle patřičných období, o kterých se aktuálně budeme zmiňovat. Většina

kapitol bude mít své podkapitoly, které probírané téma náležitě rozšíří.

Praktická část bude především věnována komparaci hlavních hrdinek z knih

různých období, kde bude naším cílem poukázat na přijímání dívčí hrdinky. Zda třeba v

meziválečné literatuře byla vnímána jinak, měla odlišnou charakteristiku či jaké na ni

jsou kladeny nároky tehdejší společnosti. Očekáváme, že se nám ukáží jisté rozdíly. I

praktická část bude určitým způsobem rozdělena, aby byla přehledná. Budeme ji dělit na

dvě poloviny.

Dále se praktická část zaměří na výsledky dotazníků, které budou připraveny v

elektronické podobě, ale též i v papírové podle preferencí respondentek. Z tohoto tématu

je víceméně jasné, že k výzkumu jsou zvoleny výhradně ženy, jelikož očekáváme, že

mnoho mužů se k takovéto literatuře neuchyluje. Budou použity otázky uzavřené, ale ty

se objeví spíše sporadicky. Raději budeme pracovat s otázkami otevřenými, kde

respondentky mají větší možnost projevit svůj názor, zmínit své oblíbené autory či

autorky apod. Dotazník poté bude přiložen a výsledky náležitě okomentovány.

Vše bude shrnuto v konečném závěru, kde si vše vyhodnotíme a rozebereme.
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Teoretická část

„Ty knížky vázané v červeném plátně, tak usilovným čtením ohmatané a potrhané,

mě zajímaly už od mládí. Ne snad že bych se nořila do proudu jejich příběhů a nechala

se unášet pestrými zákruty děje. To jen výjimečně. Spíš mi vrtalo hlavou, proč jsou tak

vášnivě čteny. Jaké tajemství asi skrývají, že kvůli nim čtenářky prohledávají půdy a

dávají do novin inzeráty zvěstující, že jsou ochotny za ně zaplatit jakoukoli cenu?“1

Tato slova se objevují na začátku knihy Červená knihovna STUDIE KULTURNĚ

A LITERÁRNĚ HISTORICKÁ od Dagmar Mocné.

Při pohledu na tuto citaci se ocitáme v problematice této diplomové práce, což je

Konstrukce postavy v dívčí literatuře. Když se vrátíme k předchozí citaci, tak stojí za

zamyšlení, jak byla a je přijímána dívčí literatura či literatura s dívčí hrdinkou. Toto

rozdělení nás přivádí k myšlence, zda je dívčí literatura a literatura s dívčí hrdinkou

v něčem odlišná. Již takto když se na tato dvě pojmenování díváme, tak bychom ten rozdíl

měli vidět.

1. Červená knihovna

V knize Červená knihovna od Dagmar Mocné se uvádí, že zprvu nebylo jednoduché

najít název pro zamilovanou literaturu. Mocná ve své knize píše, že: „Říkává se jí různě:

zamilované románky, limonády, romány pro služky a také – zřejmě nejčastěji – červená

knihovna. Jenže nikdo pořádně neví, co tato poněkud vágní pojmenování vlastně označují.

Jejich uživatelé mají sice dojem, že vědí zcela přesně, o čem mluví, ale kdybyste se jich

zeptali, odkud sahá teritorium románu pro služky, či zda proslulá Věčná Ambra nebo

neméně známé příběhy o nezkrotné Angelice jsou, nebo nejsou červenou knihovnou,

uvedli byste je zřejmě do rozpaků a konkrétní odpovědi by se nepochybně dost lišily.“ 2

Mocná dále rozebírá pojmenování zamilované literatury podrobněji, kde se například

dozvídáme, jak je to s pojmem Červená knihovna. Na první pohled, člověk, který se tím

nezabývá dopodrobna, by řekl, že to jsou obecně takové zamilované „románky“ pro ženy.

Mocná však uvádí, že pojmenování Červená knihovna byl ve 20. a 30. letech název edice,

1 MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická: pohled do dějin pokleslého
žánru. Praha: Paseka, 1996. ISBN 80-7185-075-6.
2 MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická: pohled do dějin pokleslého
žánru. Praha: Paseka, 1996. ISBN 80-7185-075-6.
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která samozřejmě psala pro ženy. Toto je poměrně podstatná informace, že termín

„Červená knihovna“ neoznačoval vždy pouze jen literaturu pro ženy, ale tento název nesla

jedna konkrétní edice. Tehdy ji vydávala akciová společnost s názvem Rodina. Mocná

též uvádí vznik tohoto názvu. Červená je symbolizována tím, že knihy se vázaly do plátna,

které mělo červenou barvu, dále na něm bylo vytlačeno písmeno R, jako jakýsi znak

vydavatelství, tudíž Rodina. To že knihy byly vázány do červené barvy, nebereme jako

náhodu, protože je považována za symbol lásky. Mocná upozorňuje, že takto kniha

nekončila, měla také přebal s obrázkem, jako jsme na to zvyklí dnes. Poté se uvádí, že se

provedla změna v počátečním písmenu, z velkého se stalo malé, které označovalo právě


[…]


i dívčí romány. 14 % žen knihovnu navštěvovalo kvůli jiné literatuře než právě dívčí.

Můžeme říci, že tyto výsledky jsou pozitivní. V jiných odpovědích se objevovaly

záležitosti typu antikvariát či kupování knih.

Samozřejmě knihy si vybíráme podle určitých kritérií. Na to se také zaměřuje

nynější otázka tohoto dotazníku.

Graf 29: Podle jakého kritéria/í jste si vybíraly/vybíráte dívčí literaturu? Uveďte

alespoň dva důvody.

20 % žen v tomto věkovém rozmezí nemá pro výběr dívčí literatury žádná kritéria.

21 % uvádí pouze jeden důvod a dalších 22 % naopak více než dva důvody. Častým

kritériem u žen je obal knihy a doporučení, také téma a autor či kombinace autor a

doporučení. Ostatní kombinace se vyskytovaly pouze v menšině.

Další otázka se zabývá volbou mezi povinnou a vlastní četbou.
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Graf 30: Preferujete ve škole povinnou četbu nebo četbu dle vlastního výběru?

Zaměříme-li se na výsledky této otázky, tak zcela jistě vidíme, že většina

respondentek volí obojí možnost, což je velmi praktické a zapojuje to, jak četbu, která

nás baví, zároveň i četbu, kterou bychom měli znát. Následuje četba podle vlastních

preferencí, hned poté následovala povinná četba. Minimum procent odpovídajících

nevědělo, jak by na tuto otázku odpovědělo.

Následující otázka se zaměřuje na to, co pro respondentky v této kategorii znamená

dívčí literatura.

Graf 31: Co pro Vás znamená dívčí literatura?
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Pro nejvyšší procento respondentek dívčí literatura znamená příběhy ze života

mladých lidí, což se objevovalo i v předchozí kategorii. Následuje odpočinek a

romantika, dále vzpomínky na mládí. Můžeme pozorovat, že odpovědi jsou podobné těm

z první kategorie, takže ženy nad touto literaturou smýšlí podobně.

Poslední otázkou pro tuto kategorii je představa čtenářek o budoucnosti literatury.

Graf 32: Jaká je podle Vás budoucnost dívčí literatury?

Nejvíce respondentek se ztotožňuje s tím, že dívčí literatura bude fungovat dál a

čtenářky této literatury se vždy najdou. Další odpovídající si netroufají odhadnout, co

s touto literaturou do budoucna bude. 16 % si myslí, že bude upadat a dalším názorem

bylo, že vidina je dobrá, ale v závislosti na době a technice, což v dnešní době je

samozřejmě velmi vlivný faktor. Autoři musí době přizpůsobit svá díla, aby to budoucí

čtenářky bavilo a zajímalo.

4.2.1. Závěrečné výsledky žen narozených v letech 1990-1996

V této kategorii se ukázalo, že ženy už více přemýšlí nad tím, jak např budou

podporovat své děti v četbě. Když jsme se zaměřili přímo na otázku konkrétních autorů

či knih, tak bylo evidentní, že tuto věkovou kategorii zcela jasně ovládá Lenka Lanczová.

Návštěvy knihovny pro tuto skupinu nejsou žádnou výjimkou. Což je skvělá perspektiva

do budoucna. Podle těchto žen má dívčí literatura před sebou i nějakou budoucnost, v což

můžeme především doufat, že tomu tak skutečně bude. Podle většiny odpovědí, se tato

kategorie četbě věnuje, věnovala a doufejme, že u toho i zůstane.
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4.3. Nejstarší kategorie - 1957-1989

Tato kategorie je nejvíce rozmanitá. Máme zde ženy, které se narodily v letech

1957-1989, což je velký rozdíl. Skupina takto byla složena s ohledem na roky narození

všech respondentek. Skupiny tomu musely být přizpůsobeny, což tato skupina je „hodně“.

Jejich odpovědi se patrně budou lišit kvůli většímu věkovému rozdílu. Tento věkový

rozdíl nám hned ukáže graf.

Graf 33: Uveďte prosím Váš rok narození

Nyní názorně vidíme věkové rozložení této skupiny. Čísla jsou poměrně vyrovnaná.

Nejvíce odpovídaly ženy, narozené v roce 1974 a následovaly roky 1988 a 1989. Ostatní

data byla téměř vyrovnaná.

U našich respondentek jsme se zajímali o to, zda v minulosti případně v současnosti

čtou dívčí literaturu.
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Graf 34: Četly jste v minulosti, případně čtete v současnosti dívčí literaturu?

Je skvělé pozorovat, že dívčí literatura funguje ve všech kategoriích. Ženy v těchto

věkových kategoriích se dívčí literatuře věnovaly či věnují se svými dětmi. 13 % žen se

této literatuře věnovalo, ale dnes již ne, což je vzhledem k věku pochopitelné. 30 % žen

tuto literaturu preferuje a uvedlo konkrétní důvody. Některé ženy se této literatuře věnují

díky své práci, jelikož jsou učitelky na druhém stupni základních škol a tam je opravdu

na místě tuto literaturu znát. Další ženy se s ní setkávají kvůli svým dětem, což je

pozitivní, že se rodiče věnují četbě a snaží se ji vštípit také svým dětem.

Následující otázka se věnuje žánrům, kterým tyto ženy dávají přednost.

Graf 35: Dávaly jste nebo dáváte přednost jiné literatuře než dívčí? Uveďte jaké

(druh/žánr)
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I třetí kategorie je důkazem toho, že pokud se ženy rozhodnou upustit od dívčí

literatury, tak se uchylují k detektivkám nebo dobrodružným knihám, takto tomu bývalo

i u ostatních skupin. Dále je velmi časté, že ženy preferují více žánrů, než pouze jeden.

I u této skupiny nás zajímá, jaká upřednostňují díla dívčí literatury.

Graf 36: Měly jste, případně máte nějaké oblíbené knihy tohoto žánru (dívčí
