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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství diplomové práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

D

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V jaké souvislosti vztahujete Věnceslavu Lužickou k červené knihovně?

2. Na základě jakého klíče byly respondentky rozděleny do příslušných

věkových skupin?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V teoretické části diplomantka vymezuje několik období dívčí literatury

s významnými představiteli, některým však v následující praktické části překvapivě

nevěnuje žádnou pozornost (např. Stanislav Rudolf, Eva Bernardinová) a zaměřuje

se na díla jiných autorů. Samotný rozbor hlavních postav má převážně popisný

charakter a postrádá hlubší analytické zpracování včetně závěrečné komparace. Ač

byla jistě příprava a následné vyhodnocení dotazníkového šetření, které zahrnuje

téměř polovinu práce, časově náročné, závěrečná interpretace z něho vyplývající

není zcela jasně formulovaná, navíc se ani jedna otázka nezaměřuje na

problematiku literární postavy, na niž mimochodem není navázán žádný

metodologický podklad v teoretické části.

Z formálního hlediska práce obsahuje řadu chyb – překlepy, stylistické

neobratnosti, formátování (např. s. 20, 27). Za problematické považuji nedodržení

citační normy, kdy u jednotlivých titulů uvedených v poznámkách pod čarou chybí

příslušné strany. Názvy děl se píší kurzívou. Bývá zvykem seznam literatury členit

na primární a sekundární, elektronické zdroje by měly být uvedeny zvlášť.
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